

Simone Esposito

DATA DI NASCITA:

CONTATTI

Nazionalità: Italiana

Sesso: Maschile



PRESENTAZIONE

Giornalista professionista. Iscritto all'Ordine regionale del Lazio dal 21 febbraio 2011. Esperienza professionale pluriennale nel campo della comunicazione pubblica, istituzionale, socio-sanitaria e politica, e nei settori del coordinamento redazionale, degli uffici stampa, della comunicazione digitale, del social media managing e dell'organizzazione eventi. Esperienza professionale pluriennale nella comunicazione istituzionale integrata in campo socio-sanitario maturata presso l'Ufficio comunicazione del Centro nazionale trapianti (ottobre 2018-in corso), come addetto stampa del Ministero della Salute (dicembre 2011-aprile 2013) e dell'Assessorato alle Politiche sociali della Regione Lazio (maggio 2013-marzo 2018), con particolare riferimento alla pianificazione e realizzazione di iniziative di comunicazione sui temi della donazione e trapianto di organi, tessuti e cellule.

ESPERIENZA LAVORATIVA

01/10/2018 - ATTUALE

Ufficio comunicazione e relazioni istituzionali del Centro nazionale trapianti

Istituto superiore di sanità

Incarico biennale presso l'Ufficio comunicazione e relazioni istituzionali del Centro nazionale trapianti nell'ambito del programma "Sviluppo di iniziative di comunicazione ed informazione a supporto del Piano nazionale della donazione di organi e tessuti":

- ufficio stampa e rapporti istituzionali con i media;
- comunicazione multimediale e progettazione dei contenuti per i social media;
- promozione della Campagna nazionale per la donazione di organi, cellule e tessuti.

www.trapianti.salute.gov.it | Via Gianò della Bella 34, 00162, Roma, Italia

20/05/2013 - 30/03/2018

Addetto stampa dell'Assessore alle Politiche sociali, allo sport e alla sicurezza

Regione Lazio

- addetto stampa dell'Assessorato e referente per le politiche sociali e di integrazione socio-sanitaria presso l'ufficio stampa della Presidenza della Giunta regionale;
- responsabile della comunicazione istituzionale, della redazione dei comunicati stampa, della gestione dei rapporti con i media (testate regionali e nazionali);
- responsabile della redazione degli interventi e discorsi dell'Assessore;
- responsabile del sito web e social media manager per le attività istituzionali dell'Assessorato presso i profili social della Regione Lazio e responsabile dei profili social istituzionali dell'Assessore;

- referente dell'Assessorato per le attività di comunicazione relative all'adesione della Regione Lazio alla campagna del Centro nazionale trapianti "Diamo il meglio di noi" finalizzata alla diffusione di una corretta informazione circa il tema della donazione e del trapianto di organi, tessuti e cellule;

- referente dell'Assessorato per le attività di comunicazione della Regione Lazio relative all'adesione al progetto del Centro nazionale trapianti "Trapianto... e adesso sport", volto all'individuazione sul territorio regionale di centri sportivi, con personale adeguatamente formato, per la pratica sportiva delle persone trapiantate.

www.socialelazio.it ; Via del Serafico 127, 00142, Roma, Italia

19/12/2011 - 27/04/2013

● **Addetto stampa del Ministro della Salute**

Ministero della Salute

- addetto stampa del Ministro della Salute presso l'Ufficio del portavoce del Ministro;

- addetto stampa del Ministero della Salute presso l'Ufficio stampa del Ministero;

- collaboratore per la comunicazione istituzionale del Ministero, per la redazione dei comunicati stampa e la gestione dei rapporti con i media (testate nazionali e specializzate);

- collaboratore per la redazione degli interventi e discorsi del Ministro;

- social media manager per le attività istituzionali del Ministro presso i profili social del Ministero e responsabile diretto dei profili social istituzionali del Ministro;

- componente dei gruppi di lavoro per le attività di comunicazione del Ministero relative alle iniziative istituzionali sui temi della donazione e trapianto di organi, tessuti e cellule;

- referente operativo dell'ufficio stampa del Ministero della Salute per l'organizzazione delle Giornate nazionali per la donazione degli organi 2012 e 2013;

- referente operativo dell'ufficio stampa del Ministero per la campagna nazionale di comunicazione per la donazione e trapianto di organi, tessuti e cellule "Un donatore moltiplica la vita" promossa dal Ministero della Salute in collaborazione con il Centro nazionale trapianti e le Associazioni di settore:

- ✦ collaboratore di redazione del sito www.multiplicavita.it e dei profili Facebook e Twitter della campagna;
- ✦ collaboratore per l'organizzazione delle conferenze stampa e per la redazione dei comunicati stampa e dei materiali di divulgazione
- ✦ collaboratore per l'organizzazione del premio "Amici della vita" a singoli individui, strutture o enti che si siano particolarmente distinti nell'ambito dell'attività o della promozione della cultura della donazione e del trapianto di organi o tessuti;

- collaboratore per la realizzazione dello spot televisivo della campagna in sinergia con il Dipartimento per l'Informazione e l'Editoria della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

www.salute.gov.it | Lungotevere Ripa 1, 00153, Roma, Italia

01/06/2008 - ATTUALE

- **Responsabile della comunicazione e direttore della rivista "Coscienza"**

Meic - Movimento ecclesiale di impegno culturale

- coordinatore dell'ufficio comunicazione del Movimento, addetto stampa e responsabile del sito web;
- dal 2013 direttore responsabile della rivista "Coscienza", edita dal Movimento ecclesiale di impegno culturale, una delle più antiche pubblicazioni del mondo intellettuale cattolico, fondata nel 1947 da Aldo Moro (dal 2008 al 2013 coordinatore redazionale della stessa rivista)

www.meic.net | Via della Conciliazione 1, 00193, Roma, Italia

2004 - ATTUALE

- **Giornalista freelance**

Vari

- esperienza pluriennale come addetto stampa di iniziative, convegni ed eventi nazionali e internazionali, in particolare per Pax Romana - International Catholic Movement for Intellectual and Cultural Affairs - e per la Custodia di Terra Santa;
- dal 2004 collaboratore del periodico dell'Azione Cattolica Italiana "Segno" per attualità, esteri, cultura e interviste;
- dall'aprile 2008 all'agosto 2011 collaboratore di "Terrasanta.net", portale nazionale di informazione sul Medio Oriente con sede a Milano, per la cronaca da Roma e Vaticano e la sezione culturale (cinema, teatro, libri, recensioni);
- dal 30 dicembre 2007 al 6 gennaio 2008 autore di sei corrispondenze per il quotidiano "Avvenire" da Israele e Palestina in occasione di un viaggio con 150 giovani provenienti da 27 stati e 4 continenti per una serie di incontri sul tema della pace e della convivenza tra i popoli e le religioni;
- componente del gruppo di lavoro per l'organizzazione degli incontri nazionali dell'Azione cattolica italiana con papa Giovanni Paolo II a Loreto il 5 settembre 2004 (300mila partecipanti) e con Benedetto XVI in Vaticano il 4 maggio 2008 (150mila partecipanti);

09/2010 - 05/2011

- **Collaboratore**

Tv2000

Collaboratore per alcune puntate del programma televisivo "La Compagnia del Libro" in onda su Tv2000 come ospite della rubrica "Le nostre recensioni".

www.tv2000.it | Via Aurelia 796, 00165, Roma, Italia

07/01/2009 - 18/12/2011

● **Editor**

Editrice AVE

Collaboratore della redazione editoriale per libri, riviste e comunicazione istituzionale.

www.editriceave.it - Via Aurelia 481, 00165, Roma, Italia

07/04/2002 - 25/06/2008

● **Responsabile nazionale**

Azione Cattolica Italiana

- dal 2005 al 2008 vicepresidente nazionale dell'Azione cattolica, responsabile nazionale del settore giovanile dell'associazione e delegato per la comunicazione; membro fondatore del Forum nazionale dei giovani, membro della Consulta interreligiosa nazionale dei giovani del Ministero dell'Interno e componente dell'Osservatorio nazionale sull'infanzia e l'adolescenza presso il Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio;

- dal 2002 al 2005 segretario nazionale del Movimento studenti di Azione cattolica; componente, come rappresentante degli studenti, dei tavoli di concertazione della riforma Moratti dei cicli scolastici e dei decreti delegati; membro fondatore del Forum delle associazioni studentesche maggiormente rappresentative presso il Ministero dell'Istruzione.

www.azionecattolica.it - Via Aurelia 481, 00165, Roma, Italia

01/03/2006 - 30/09/2006

● **Stagista redattore**

Corriere dello Sport-Stadio

Tirocinante nella redazione del quotidiano e collaboratore delle pagine nazionali.

www.corrieredellosport.it - Piazza Indipendenza 11/b, 00185, Roma, Italia

01/08/2004 - 30/09/2004

● **Stagista redattore**

Gruppo Editoriale L'Espresso

Tirocinante presso la testata "Kataweb" nella redazione di "Kataweb Sport". Collaboratore della sezione speciale dedicata alle Olimpiadi di Atene.

www.kataweb.it - Via Cristoforo Colombo 98, 00147, Roma, Italia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

21/01/2019 - ATTUALE

● **Giornalista professionista**

Ordine dei giornalisti del Lazio

21/02/2011 - 21/01/2019

● **Giornalista pubblicista**

Ordine dei giornalisti del Lazio

2007 - 2009 - Roma, Italia

● **Laurea magistrale in Giornalismo, editoria e comunicazione multimediale**

Università degli Studi di Roma La Sapienza

Votazione: 110/110 con lode

Tesi: "L'altra faccia delle medaglie. I diritti umani sul podio olimpico da Città del Messico a Pechino"

Esami caratterizzanti del corso di studi: stili di scrittura giornalistica; strategie di narrazione ipertestuale; progettazione di contenuti e servizi per la televisione digitale e per l'ambiente web; tecnologie digitali di produzione e distribuzione radiofonica e televisiva

Classe di laurea LM59

2001 - 2007 - Roma, Italia

● **Laurea in Scienze e tecnologie della comunicazione**

Università degli Studi di Roma La Sapienza

Votazione: 108/110

Tesi: "E-lettori.it. Internet e partecipazione democratica nella campagna elettorale italiana del 2006"

Esami caratterizzanti del corso di studi: giornalismo radiotelevisivo; giornalismo online; processi di newsmaking; analisi e evoluzione dei modelli di giornalismo

Classe di laurea L20

1995 - 2000 - Lucera (FG), Italia

● **Licenza liceale, indirizzo linguistico**

Liceo linguistico "Antonio Rosmini"

Votazione: 100/100

Lingue studiate: inglese, francese, tedesco

06/2018 - 08/2018 - Roma, Italia

● **Corso individuale di lingua inglese**

Accademia linguistica Trinity School (Trinity College London Registered Examination Centre n. 3080)

Livello raggiunto: B1.2 (piena padronanza competenze livello B1 QCER) - Risultato test finale: 92,5/100 (Pass with distinction)

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

inglese

Ascolto B1	Lettura B1	Produzione orale B1	Interazione orale B1	Scrittura B1
---------------	---------------	------------------------	-------------------------	-----------------

francese

Ascolto B1	Lettura B1	Produzione orale B1	Interazione orale B1	Scrittura B1
---------------	---------------	------------------------	-------------------------	-----------------

COMPETENZE DIGITALI

Ottima padronanza dei pacchetti Office e Adobe Ottima padronanza dei principali software per l'attività editoriale in ambiente Windows e Mac Ottima padronanza degli strumenti digitali in ambiente Google Buona padronanza dei principali strumenti di videomaking e di elaborazione immagini Ottima padronanza dei principali social media Ottima padronanza delle piattaforme software di personal publishing e cms

PUBBLICAZIONI

- **Non arrendetevi mai**
2007
Edizioni Paoline
Collaborazione per la realizzazione di un libro-intervista a Oscar Luigi Scalfaro
- **I Care - Cittadini consapevoli. I giovani e la Costituzione italiana**
2007
Regione Calabria
Testo didattico diffuso in oltre 500 scuole superiori calabresi con il contributo dell'Assessorato all'Istruzione della Regione Calabria
- **Professione studente. Manuale di sopravvivenza nella giungla scolastica**
2005
Editrice AVE
- **Saranno matricole. Appunti per una scelta più consapevole**
2004
Editrice AVE

PATENTE DI GUIDA

- Patente di guida: B

ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

● Premi

Primo classificato al Premio giornalistico "Emanuele Tetta" (edizione 2007) con un'inchiesta sull'economia turistica di Lucera (FG) pubblicata sulla testata "LuceraWeb".

COMPETENZE PROFESSIONALI

● Giornalismo ed editoria

Redazione di articoli, approfondimenti, comunicati e discorsi, scrittura creativa, comunicazione sociale

● Comunicazione digitale

Gestione di siti web, scrittura di testi per la pubblicazione online, social media managing

● Team leadership

Gestione di progetti complessi e coordinamento di gruppi di lavoro

INTERVENTI E DOCENZE

15/11/2019

● "Il processo di cura nella donazione: aspetti tecnici, emotivi e comunicativi"

Corso dell'Azienda ospedaliero-universitaria Sant'Andrea di Roma - docente

27/03/2019

● "L'informazione 'potabile'. Per un'etica del giornalismo e della comunicazione pubblica"

Seminario della LUMSA Libera Università Maria SS. Annunziata di Roma (cattedra di Etica della comunicazione, prof. Stefano Biancu) - docente

20/02/2019

● "Comunicare la Rete: strategie e strumenti per una comunicazione efficace"

Workshop del Centro nazionale trapianti, Istituto superiore di sanità - relatore

VOLONTARIATO

Educatore

Impegnato a livello territoriale nell'Azione cattolica da molti anni, in particolare come educatore di ragazzi in età adolescenziale; attualmente in servizio come operatore pastorale nella parrocchia di Sant'Elena a Roma (quartiere Pigneto)

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Autorizzazione

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali.